
DECRETO DIRIGENZIALE N. 775 del 25 novembre 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ECOLOGIA, TUTELA DELL'AMBIENTE, DISIN-
QUINAMENTO, PROTEZIONE CIVILE SETTORE ECOLOGIA - Progetto Appennino Parco d’Europa 
(A.P.E.) SUD Appennino Meridionale. Comunità Montana del VALLO DI DIANO ITINERARI NATU-
RALISTICI DEL VALLO DI DIANO. (Trasferimento fondi). Importo Euro 831.977,63 
(ottocentotrentunomilanovecentosettantasette/63). Codice gestionale SIOPE 2630 

PREMESSO: 
- Che con l’Intesa del 24/I/2001 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, le Regioni 

Capofila ABRUZZO, TOSCANA, CALABRIA, l’UPI, l’UNCEM e la FEDERPARCHI avente per ogget-
to “APE – Appennino Parco d’Europa: programma d’azione per lo sviluppo sostenibile 
dell’Appennino” è stato approvato il PROGETTO PILOTA APE SUD “L’APPENNINO MERIDIONA-
LE: IL MONACHESIMO ED IL LATIFONDO AGRARIO (IVI COMPRESA LA VIA ISTMICA E ANTICA 
LUCANIA)” presentato dalle Regioni BASILICATA, CALABRIA e CAMPANIA. 

- Che detta Intesa, approvata dal C.I.P.E. con Delibera n° 4 dell’1/II/2001, prevede l’assegnazione a 
favore della Regione CALABRIA, quale Capofila del PROGETTO PILOTA APE SUD, della somma di 
Euro 7.617.739,26 a valere sulla Deliberazione C.I.P.E. n° 84 del 4/VIII/2000. 

- Che la Giunta Regionale della CAMPANIA, con Delibera n° 1664 del 20/IV/2001, ha preso atto 
dell’Intesa succitata, ha approvato la scheda del PROGETTO PILOTA APE SUD ed ha autorizzato il 
Responsabile Regionale ed il Responsabile Tecnico del progetto ad operare una informativa utile al 
rinvenimento delle progettazioni esistenti sul territorio. 

- Che la Giunta Regionale della CAMPANIA, con Delibera n° 3939 del 3/VIII/2001, ha impegnato in via 
preventiva la somma di Euro 6.972.168,14 a valere sui Fondi POR CAMPANIA 2000/2006 dell’Asse 
1 (Risorse Naturali) per la quota di cofinanziamento regionale del PROGETTO PILOTA APE SUD 
“L’APPENNINO MERIDIONALE: IL MONACHESIMO ED IL LATIFONDO AGRARIO (IVI COMPRE-
SA LA VIA ISTMICA E ANTICA LUCANIA)”. 

 
CONSIDERATO: 
- Che il Settore Ecologia, in esecuzione della Delibera n° 1664 del 20/IV/2001 della Giunta Regionale 

della CAMPANIA, ha operato le informative utili al rinvenimento delle progettazioni esistenti sul terri-
torio e successivamente ha curato l’iter istruttorio. 

- Che con Decreto Assessorile n° 2360 del 29/X/2001 sono stati individuati n° 7 progetti coerenti con 
le finalità del PROGETTO PILOTA presentati da Province, Comunità Montane, Enti Parco e tra-
smessi al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con la riserva di inoltrare ulteriori n° 2 
progetti che sono stati trasmessi a seguito del completamento dell’istruttoria. 

- Che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio con nota n° DCN/3D/2002/67011 del 
26/IX/2002 ha partecipato l’approvazione del progetto “L’APPENNINO MERIDIONALE: IL MONA-
CHESIMO ED IL LATIFONDO AGRARIO (IVI COMPRESA LA VIA ISTMICA E ANTICA LUCANIA)” 
ed ha sollecitato l’avvio delle procedure di definizione delle progettazioni esecutive e delle gare 
d’appalto per la realizzazione delle opere. 

- Che nell’ambito del progetto “L’APPENNINO MERIDIONALE: IL MONACHESIMO ED IL LATIFON-
DO AGRARIO (IVI COMPRESA LA VIA ISTMICA E ANTICA LUCANIA)” risultano approvati dal Mi-
nistero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio tutti i progetti, in numero di nove, individuati col De-
creto Assessorile n° 2360 del 29/X/2001. 

- Che in fase di revisione della PROGRAMMAZIONE REGIONALE, il Settore Ecologia ha verificato 
l’attualità della finanziabilità dei progetti ed ha conseguentemente ridefinito il quadro dei finanziamen-
ti del progetto APE SUD che allo stato risulta composto da n° 8 Interventi. 

- Che il Settore Ecologia con nota n° 2005. 0786573 del 27/IX/2005 ha trasmesso il QUADRO SI-
NOTTICO DELLA RIMODULAZIONE FINANZIARIA al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Ter-
ritorio. 

- Che il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, con nota n° DPN/9D/2005/26905 del 
24/X/2005 ha approvato la nuova definizione dei finanziamenti del progetto “L’APPENNINO MERI-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



DIONALE: IL MONACHESIMO ED IL LATIFONDO AGRARIO (IVI COMPRESA LA VIA ISTMICA E 
ANTICA LUCANIA)”. 

- Che nell’ambito del succitato progetto risulta inserito l’intervento denominato ITINERARI NATURA-
LISTICI DEL VALLO DI DIANO della Comunità Montana del VALLO DI DIANO. 

- Che l’importo dei lavori afferenti all’intervento ITINERARI NATURALISTICI DEL VALLO DI DIANO 
ammonta ad Euro 2.426.830,97 e gode delle approvazioni della Regione Campania, avvenuta trami-
te il Decreto Assessorile n° 2360 del 29/X/2001, e del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Ter-
ritorio espresse con le note n° DCN/3D/2002/67011 del 26/IX/2002 e n° DPN/9D/2005/26905 del 
24/X/2005. 

- Che con la nota n° DPN/9D/2005/26905 del 24/X/2005 il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 
Territorio pone quale termine ultimo ai fini del trasferimento delle risorse la data del 30/XI/2005 ed ha 
subordinato, nel contempo, detto trasferimento alla formale comunicazione dell’avvenuta individua-
zione del soggetto esecutore dell’intervento. 

 
PRESO ATTO: 
- Che nella RIMODULAZIONE FINANZIARIA la somma di Euro 2.426.830,97 è divisa in due parti e 

precisamente nelle somme di Euro 346.886,88 (fondi C.I.P.E.), Euro 2.079.944,09 (fondi Regionali). 
- Che il finanziamento di Euro 2.079.944,09 con fondi Regionali è ripartito nel modo seguente: 

• Euro 1.039.972,05 (pari al 50% di Euro 2.079.944,09) da imputare sul Capitolo n° 2180 
dell’Esercizio Finanziario 2001, giusto impegno n° 4604 assunto con delibera n° 3939 del 
3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania; 

• Euro 727.980,43 (pari al 35% di Euro 2.079.944,09) da imputare sul Capitolo n° 2182 
dell’Esercizio Finanziario 2001, giusto impegno n° 4605 assunto con delibera n° 3939 del 
3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania; 

• Euro 311.991,61 (pari al 15% di Euro 2.079.944,09) da imputare sul Capitolo n° 2184 
dell’Esercizio Finanziario 2001, giusto impegno n° 4606 assunto con delibera n° 3939 del 
3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania. 

- Che con Decreto Dirigenziale n° 88 del 27/X/2005 è stato concesso alla Comunità Montana del 
VALLO DI DIANO la somma di Euro 2.426.830,97, suddivisa nelle somme di Euro 346.886,88 (fondi 
C.I.P.E.) ed Euro 2.079.944,09 (fondi Regionali), per la realizzazione dei lavori nel territorio comuna-
le relativi al progetto denominato ITINERARI NATURALISTICI DEL VALLO DI DIANO. 

- Che ai sensi dell’articolo 12 del DISCIPLINARE MODALITA’ CONCESSIONE FINANZIAMENTO al-
legato al Decreto Dirigenziale n° 88 del 27/X/2005 è stata trasferita alla Comunità Montana del VAL-
LO DI DIANO la somma di Euro 831.977,63 (pari al 40% del finanziamento di Euro 2.079.944,09), 
con Decreto Dirigenziale n° 533 del 18/VIII/2008, quale prima aliquota dell’intero importo concesso al 
raggiungimento del 50% dei Lavori. 

- Che ai sensi dell’articolo 12 del DISCIPLINARE MODALITA’ CONCESSIONE FINANZIAMENTO al-
legato al Decreto Dirigenziale n° 88 del 27/X/2005 è possibile trasferire alla Comunità Montana del 
VALLO DI DIANO la somma di Euro 831.977,63 (pari al 40% del finanziamento Regionale di Euro 
2.079.944,09 – seconda aliquota) entro 30 giorni dall’acquisizione della dichiarazione del Responsa-
bile Unico del Procedimento, munita del visto legale del rappresentante dell’Ente, comprovante il 
raggiungimento dell’80% dei lavori avvenuto senza variazioni progettuali e nel rispetto del Cronopro-
gramma dei lavori. 

- Che con nota n° 8984 del 4/XI/2008, acquisita al Protocollo col numero 2008. 0922216 del 
5/XI/2008, la Comunità Montana del VALLO DI DIANO ha trasmesso la dichiarazione del Responsa-
bile Unico del Procedimento, munita del visto legale del rappresentante dell’Ente, comprovante il 
raggiungimento dell’80% dei lavori avvenuto senza variazioni progettuali e nel rispetto del Cronopro-
gramma dei lavori. 

 
RITENUTO: 
- Di dover trasferire alla Comunità Montana del VALLO DI DIANO (CF 83002020655) la somma di Eu-

ro. 831.977,63 per la realizzazione dei lavori relativi all’intervento denominato ITINERARI NATURA-
LISTICI DEL VALLO DI DIANO ripartita nel modo seguente: 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



• Euro 415.988,82 (pari al 50% di Euro 831.977,63) da imputare sul Capitolo n° 2180 
dell’Esercizio Finanziario 2001, giusto impegno n° 4604 assunto con Delibera n° 3939 del 
3/VIII/2001 della Giunta regionale della Campania; 

• Euro 291.192,17 (pari al 35% di Euro 831.977,63) da imputare sul Capitolo n° 2182 
dell’Esercizio Finanziario 2001, giusto impegno n° 4605 assunto con delibera n° 3939 del 
3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania; 

• Euro 124.796,64 (pari al 15% di Euro 831.977,63) da imputare sul Capitolo n° 2184 
dell’Esercizio Finanziario 2001, giusto impegno n° 4606 assunto con delibera n° 3939 del 
3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania. 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa 
dal Responsabile del Procedimento, acquisito il visto di copertura finanziaria del Referente Contabile del 
Settore 
 

DECRETA 
 

Per le motivazioni espresse in Narrativa che qui si intendono integralmente riportate 
 
• Di trasferire alla Comunità Montana del VALLO DI DIANO (CF 83002020655) la somma complessi-

va di Euro 831.977,63 (pari al 40% del finanziamento di Euro 2.079.944,09) per la realizzazione dei 
lavori relativi all’intervento denominato ITINERARI NATURALISTICI DEL VALLO DI DIANO nel mo-
do seguente: 

 
1. Prelevare la somma di Euro 415,988,82 (pari al 50% di Euro 831.977,63) dal fondo di riserva 

di cui all’articolo n° 28 (comma 1, lettera a) della Legge Regionale 7/2002 (UPB 7. 28. 64., 
Capitolo 126) e reiscriverla (ai sensi dell’articolo 42, comma 4, della Legge Regionale n° 
7/2002) nel Capitolo 939 del Bilancio 2008 in termini di competenza ed in termini di cassa 
trattandosi di Fondi perenti POR e liquidare la medesima, vista la richiesta del creditore, fa-
cendo gravare l’onere sulla UPB 6. 23. 52. (Codice SIOPE 2630) al Capitolo 939 
dell’esercizio finanziario 2008 autorizzato con Legge Regionale n° 2/2008 proveniente dal 
Capitolo 2180 dell’esercizio finanziario 2001, giusto impegno n° 4604 assunto con delibera n° 
3939 del 3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania; 

 
2. Prelevare la somma di Euro 291.192,17 (pari al 35% di Euro 831.977,63) dal fondo di riserva 

di cui all’articolo n° 28 (comma 1, lettera a) della Legge Regionale 7/2002 (UPB 7. 28. 64., 
Capitolo 126) e reiscriverla (ai sensi dell’articolo 42, comma 4, della Legge Regionale n° 
7/2002) nel Capitolo 939 del Bilancio 2008 in termini di competenza ed in termini di cassa 
trattandosi di Fondi perenti POR e liquidare la medesima, vista la richiesta del creditore, fa-
cendo gravare l’onere sulla UPB 6. 23. 52. (Codice SIOPE 2630) al Capitolo 939 
dell’esercizio finanziario 2008 autorizzato con Legge Regionale n° 2/2008 proveniente dal 
Capitolo 2182 dell’esercizio finanziario 2001, giusto impegno n° 4605 assunto con delibera n° 
3939 del 3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania; 

 
3. Prelevare la somma di Euro 124.796,64 (pari al 15% di Euro 831.977,63) dal fondo di riserva 

di cui all’articolo n° 28 (comma 1, lettera a) della Legge Regionale 7/2002 (UPB 7. 28. 64., 
Capitolo 126) e reiscriverla (ai sensi dell’articolo 42, comma 4, della Legge Regionale n° 
7/2002) nel Capitolo 939 del Bilancio 2008 in termini di competenza ed in termini di cassa 
trattandosi di Fondi perenti POR e liquidare la medesima, vista la richiesta del creditore, fa-
cendo gravare l’onere sulla UPB 6. 23. 52. (Codice SIOPE 2630) al Capitolo 939 
dell’esercizio finanziario 2008 autorizzato con Legge Regionale n° 2/2008 proveniente dal 
Capitolo 2184 dell’esercizio finanziario 2001, giusto impegno n° 4606 assunto con delibera n° 
3939 del 3/VIII/2001 della Giunta Regionale della Campania. 

 
• Di pagare la somma complessiva di Euro 831.977,63 alla Comunità Montana del VALLO DI DIANO 

a mezzo di BANCO POSTA, Codice IBAN IT52B0760115200000010657849. 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



• Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della 
Spesa per quanto di competenza, all’Autorità di Pagamento FERS, al Settore Stampa, Documenta-
zione ed Informazione per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (BURC) 
ed alla Comunità Montana del VALLO DI DIANO. 

 
 

Il Dirigente del Settore 
    Dott. Luigi RAUCI 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
1

    
A

LL
E

G
A

TO
 D

A
TI

 C
O

N
TA

B
IL

I 
 

 A
R

EA
 G

EN
ER

A
LE

 D
I C

O
O

R
D

IN
A

M
EN

TO
 

 
A

.G
.C

.5
 E

co
lo

gi
a,

 tu
te

la
 d

el
l'a

m
bi

en
te

, d
is

in
qu

in
am

en
to

, p
ro

te
zi

on
e 

ci
vi

le
 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

D
r.

 R
au

ci
 L

ui
gi

 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

D
r.

 R
au

ci
 L

ui
gi

 ( 
ad

 in
te

ri
m

) 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
 

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

In
g.

 A
lb

o 
A

ug
us

to
 

  

A
.G

.C
. 

5 
Se

tto
re

 
1 

 
O

G
G

E
T

T
O

 
Pr

og
et

to
 A

pp
en

ni
no

 P
ar

co
 d

'E
ur

op
a 

(A
PE

) S
U

D
 A

pp
en

ni
no

 M
er

id
io

na
le

. C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 d
el

 V
A

L
L

O
 D

I 
D

IA
N

O
 IT

IN
E

R
A

R
I N

A
T

U
R

A
L

IS
T

IC
I D

E
L

 V
A

L
L

O
 D

I D
IA

N
O

. (
T

ra
sf

er
im

en
to

 fo
nd

i).
 Im

po
rt

o 
E

ur
o 

83
1.

97
7,

63
 

(o
tt

oc
en

to
tr

en
tu

no
m

ila
no

ve
ce

nt
os

et
ta

nt
as

et
te

/6
3)

. 
C

od
ic

e 
ge

st
io

na
le

 S
IO

PE
 2

63
0.

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
2      

E
se

rc
iz

io
 

C
ap

ito
lo

 
A

m
bi

to
 

F.
O

bi
et

tiv
o 

U
PB

 
IM

PO
R

T
O

 
R

IT
E

N
U

T
A

 
20

08
 

93
9 

6 
23

 
52

 
   

   
   

83
1.

97
7,

63
   

   
   

   
   

 ,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

E
 

   
   

   
83

1.
97

7,
63

   
   

   
   

   
 ,0

0 
    Im

pe
gn

o 
di

 R
ife

ri
m

en
to

 
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
ito

lo
 

N
um

er
o 

20
01

 
21

80
 

46
04

 
20

01
 

21
82

 
46

05
 

20
01

 
21

84
 

46
06

 
     

Il 
R

es
po

ns
ab

ile
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
1

  
A

LL
E

G
A

TO
 B

E
N

E
F

IC
IA

R
I 

 
 A

R
EA

 G
EN

ER
A

LE
 D

I C
O

O
R

D
IN

A
M

EN
TO

 
 

A
.G

.C
.5

 E
co

lo
gi

a,
 tu

te
la

 d
el

l'a
m

bi
en

te
, d

is
in

qu
in

am
en

to
, p

ro
te

zi
on

e 
ci

vi
le

 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

D
r.

 R
au

ci
 L

ui
gi

 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

D
r.

 R
au

ci
 L

ui
gi

 ( 
ad

 in
te

ri
m

) 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
 

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

In
g.

 A
lb

o 
A

ug
us

to
 

 

A
.G

.C
. 

5 
Se

tto
re

 
1 

 
O

G
G

E
T

T
O

 
Pr

og
et

to
 A

pp
en

ni
no

 P
ar

co
 d

'E
ur

op
a 

(A
PE

) S
U

D
 A

pp
en

ni
no

 M
er

id
io

na
le

. C
om

un
ità

 M
on

ta
na

 d
el

 V
A

L
L

O
 D

I 
D

IA
N

O
 IT

IN
E

R
A

R
I N

A
T

U
R

A
L

IS
T

IC
I D

E
L

 V
A

L
L

O
 D

I D
IA

N
O

. (
T

ra
sf

er
im

en
to

 fo
nd

i).
 Im

po
rt

o 
E

ur
o 

83
1.

97
7,

63
 

(o
tt

oc
en

to
tr

en
tu

no
m

ila
no

ve
ce

nt
os

et
ta

nt
as

et
te

/6
3)

. 
C

od
ic

e 
ge

st
io

na
le

 S
IO

PE
 2

63
0.

 
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

di
  2

 
2   

N
om

in
at

iv
o 

C
.F

./ 
P.

Iv
a 

C
od

ic
e 

M
O

N
IT

 
In

di
ri

zz
o 

C
om

un
e 

L
O

R
D

O
 

R
IT

E
N

U
T

A
 

C
O

M
U

N
IT

À
 M

O
N

T
A

N
A

 
V

A
L

L
O

 D
I D

IA
N

O
 

83
00

20
20

65
5 

 
V

IA
LE

 C
ER

TO
SA

 
PA

D
U

LA
 

   
   

   
83

1.
97

7,
63

   
   

   
   

   
 ,0

0 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

I 
   

   
   

83
1.

97
7,

63
   

   
   

   
   

 ,0
0 

   
N

om
in

at
iv

o 
M

od
al

ità
 d

i P
ag

am
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 e

 C
ap

ito
lo

 d
i S

pe
sa

 
C

O
M

U
N

IT
À

 M
O

N
T

A
N

A
 

V
A

L
L

O
 D

I D
IA

N
O

 
B

an
co

 P
os

ta
, I

B
A

N
 IT

52
B

07
60

11
52

00
00

00
10

65
78

49
 

20
08

 
93

9 

 
 

 
 

   
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 55 DEL 29 DICEMBRE 2008


